[image: image1.png]

REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL.

54ª Legislatura - 2ª Sessão Legislativa Ordinária

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA
EM VINTE E DOIS DE MAIO DE 2012.
Às quinze horas e quarenta e um minutos do dia vinte e dois de maio de dois mil e doze, reuniu-se ordinariamente a Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, no Plenário 15 da Ala Alexandre Costa - Senado Federal, com a presença dos Senadores Roberto Requião, Presidente e Ana Amélia, vice-Presidente; do Senador Paulo Paim e dos deputados André Zacharow, Dilceu Sperafico, Dr. Carlos Alberto, Dr. Rosinha, Eduardo Azeredo, Iris de Araújo, José Stédile, Marçal Filho, Nelson Padovani, Paulo Freire, Raul Henry, Renato Molling, Roberto Freire e Vieira da Cunha, titulares; além do Senador Casildo Maldaner e dos deputados Augusto Coutinho e Newton Lima, suplentes; Deixaram de comparecer os Senadores Antonio Carlos Valadares, Inácio Arruda, Luiz Henrique, Mozarildo Cavalcanti, Paulo Bauer e Pedro Simon e os deputados Antonio Carlos Mendes Thame, Assis Melo, Benedita da Silva, George Hilton, Jilmar Tatto, Júlio Campos, Luis Tibé, Mandetta, Paulo Pimenta, Ribamar Alves, Sérgio Guerra e Sérgio Moraes. ABERTURA: Havendo número regimental, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e submeteu à apreciação as atas das reuniões ordinárias realizadas nos dias 24 de abril e 9 de maio de 2012, cujas leituras foram dispensadas. Não havendo oradores para discuti-las, em votação foram aprovadas, sem restrições.  Passou-se de imediato à ORDEM DO DIA: Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva das Comissões - TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA - 1. PROJETO DE LEI Nº 1981, de 2011 – do Sr. Gonzaga Patriota – que “estabelece os procedimentos e critérios de que trata o artigo primeiro do Acordo de admissão de títulos e graus universitários para o exercício de atividades acadêmicas nos estados partes do MERCOSUL promulgado pelo Decreto Nº 5.518, de 2005, relativos aos títulos de pós-graduação e unicamente para o exercício de atividades de docência e pesquisa nas instituições de ensino superior no Brasil e dá outras providências.” - RELATOR: Senador PAULO BAUER - PARECER: pela aprovação. Na ausência do Relator, o deputado José Stédile foi designado Relator Substituto, passando à leitura do Parecer do relator originário, cujo teor foi acolhido integralmente. Iniciada a discussão, o deputado Newton Lima usou da palavra. Não havendo mais oradores inscritos encerrou-se a discussão e passou-se à votação do Parecer do Relator Substituto, tendo sido aprovado por unanimidade. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e cinquenta e sete minutos o Sr. Presidente, Senador Roberto Requião declarou encerrada a reunião, antes convocando nova reunião com pauta a ser definida e encaminhadas aos Gabinetes dos senhores parlamentares e às Lideranças Partidárias. Na ocasião lembrou da 2ª reunião de audiência pública parte do ciclo de palestras sobre “Crise, Estado e Desenvolvimento: desafios e perspectivas para a América do Sul”, a se realizar no próximo dia 25/05/2012, sexta-feira, às 17h, no Plenário nº 7, Ala Alexandre Costa, Senado Federal, com as presenças do ex-Ministro de Estado e ex-Governador de Estado, Ciro Ferreira Gomes; José Carlos de Assis, Economista e Presidente do Instituto Mercosul e Márcio Henrique Monteiro de Castro, Mestre e Doutor em Economia da Universidade Federal Fluminense-UFF e no Programa de Planejamento Energético -COPPE/UFRJ. E, para constar, eu ______________________, Antonio Ferreira Costa Filho, lavrei a presente Ata, que por ter sido lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, Senador Roberto Requião______________________________ e publicada no Diário do Congresso Nacional.
Pág. 2